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Laukiama naujų riaušių komunistų 
belaisvių stovyklose Kojes saloj

JAV armija pašalino komendantą, žadėjusį 
nuolaidų, kad išgelbėtų generolą F, Dodd

SEOUL, Korėja. — Armijos vadovybė Washingtone kriti
kuoja 8. armijos vadus Korėjoj, ypač laikinai buvusį paskirtą 
belaisvių stovyklos viršininką, gen. Colson už jo duotus pažadus 
komunistams.

BRĘSTANTIS KONFLIKTAS BERLYNE
Sovietai vieni valdo plentą, jungiantį miestą 

su Vakarų sąjungininkų zonomis
BERLYNAS. — Lygiai, kaip ir prieš Berlyno visuotinę blo

kadą 1948 metais, sovietų okupacinė armija įsakė Vakarų sąjun
gininkų susisiekimo sargyboms pasitraukti nuo saugojamo plen
to, kuris jungia vakariečių sektorius Berlyne su jų zonomis Va
kartį Vokietijoje.

Spaudos korespondentų įsiti
kinimu, komunistų belaisviai 
laiko save laimėtojais ir darosi 
dar įžūlesni. Niekas nesistebės, 
jei bet kurią valandą iškils nau
jos riaušės dėl gen. Colson duo
tų pažadų neištęsėjimo.

Komunistų belaisviai turi pa
grindo didžiuoti savo galia, ga
lėdami pagrobti 80,000 bealisvių 
viršininką ir jį paleisti gavę už
tikrinimą, kad jų reikalavimai 
bus išpildyti.
Nuolaidos geenrolui išgelbėti

Gen. Colson galėjo pavartoti 
ir tankus, bet jis nebuvo tikras, 
ar jis, įsiveržęs į stovyklą su 
tankais, "ras pagrobtąjį genero
lą Dodd gyvą. Jis užtat davė 
raštu pasižadėjimą patenkinti 
belaisvių reikalavimus.

Kai pagrobtasis generolas bu
vo paleistas, JT armijos vyr. va
das atšaukė duotus gen. Colsono 
pažadus. Buvo atšauktas ir pats 
gen. Colson ir sugrąžintas į 1- 
jnos armijos štabo viršininko 
vietą. Naujuoju Kojes salos be
laisvių komendantu buvo paskir
tas gen. Haydon Boatner, 13-tas 
Kojes komendantas nuo Korėjos 
karo pradžios. Paleistasis gene
rolas Dodd paskirtas 2-os divi
zijos vado pavaduotoju.

Priekaištai gen. Colsonui

Laikinajam belaisvių viršinin
kui gen. Colson prikišama, kad 
jis besitardamas', su komunistų 
belaisvių vadais dėl gen. Dodd 
išvadavimo, išsireiškęs, kad be
laisvių stovykloj būta kraujo 
praliejimo.

Jis turėjo galvoj du belaisvių 
maištus, kurie buvo numalšinti 
su ginklu. Tas esą suderinama 
su tarptautine belaisvių konven
cija. Tačiau nesuderinama, kad 
JT paliko nebaustus riaušių va
dus, nes tai leidžia toji pati be
laisvių konvencija.

Gen. Colson žadėjęs komunis
tų belaisviams nebedaryti prie
vartos tikrinimų (norint nusta
tyti, kas norėtų grįžti paliau
boms įvykus pas komunistus, 
ir kas pageidautų pasilikti šioj 
pusėj). Iš to susidarė vėl pro
pagandinės medžiagos komunis
tams kalbėti apie prievartos 
priemonės “skryningų© j ant” be
laisvius. Tuo tarpu armijos pa
reiškimu, galėjo būti kalba tik 
apie panaudojimą jėgos prieš 
komunistus riaušininkus, kurie 
grasė nužudysiu ar sumušią 
tuos belaisvius, kurie drįs pasi
sakyti už pasilikimą JT pusėj.

Lietuvos Steigiamojo Seimo sukaktis
Ši istorine diena bus iškilmingai minima

X —————————

CHICAGA, III. — Gegužės 15 d. sukanka lygiai 32 metai nuo 
Lietuvos Steigiamojo Seimo susirinkimo. Atžymėti šį svarbų Lie
tuvos istorijos įvykį, LSS 4-ta kuopa gegužės 16 d., penktadienio 
vakarą, 7:30 vai. rengia viešą vakarą su vaizdingom prakalbom 
ir daina.

Minėjimas įvyks Lietuvių Auditorijoje 3133 S. Halsted St. Kal
bės Dr. P. Grigaitis, buvęs seimo narys Bildušas ir keletas kitų 
nepriklausomo laikotarpio veikėjų.

Adm. W. Fechteler’io 
“pareiškimas” buvęs 
fantazijos padaras

Laivyno viršininkas nuneigė 
prancūzų spaudos tvirtinimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos laivyno štabo viršinin
kas admirolas William Fech- 
teler pavadino fantazija su jo 
vardu jungiamą Sovietų S-gos 
karo planą, kuris kaip tikras da
lykas buvo paskelbtas Paryžiaus 
laikrašty “Le Monde” ir vėliau 
išnešiotas po visą pasaulį.

Fechteler apie tai kalbėjo spe
cialioj spaudos konferencijoj, 
sušaukto j Pentagone, Wash
ingtone. Aš nesu nieko panašaus 
nei žodžiu, nei raštu išsitaręs, 
kas buvo paskelbta kaip mano 
pareiškimas “Le Monde” laik
rašty, tvirtino admirolas.

Amerika neplanuoja atsi
traukti iš Europos karo atveju 
su Sovietų Sąjunga, visos šios 
kalbos yra gryna fantazija, įti
kinėjo žurnalistus laivyno virši
ninkas.
Panašu Į komunistų propagandą

Adm. Fechteler sutiko su ko
respondento klausimu, kad šį 
planą galima tikrovėje vadinti 
komunistų planu, nes jis kaip 
tik ir išnaudojamas' komunistų 
propagandai.

“Le Monde” paskelbtame ta
riamajame JAV laivyno sląpta- 
jame pareiškime buvo prileista, 
kad Sovietų Sąjunga labai grei
tai galėtų užimti Vakarų Euro
pą ir net Angliją. Adm. Fech
teler užtat reikalaująs priimti 
jo planą, pagal kurį Vakarų są
jungininkams reikėtų koncen
truoti savo jėgas Viduržemio 
jūros erdvėj, iš kur būtų gali
ma užeiti raudonajai armijai iš 
užpakalio, atkirsti ją nuo užnu
gario bazių Rusijoj ir sunaikin
ti. Fechteler, pasak “Le Monde” 
esąs įsitikinęs, kad karas su So
vietų Sąjunga yra neišvengia
mas.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarp Amerikos ir Egipto balan
džio 30 dieną buvo pasirašyta 
sutartis, pagal kurią Amerika 
aprūpins Egipto policiją su prie
monėmis tvarkai palaikyti ir, be 
to, apmokys egiptiečius polici
ninkus.

Amerika Egipto policijai ap
ginkluoti pristatys motorveži- 
mių„ “priešriaušinių” kulkosvai
džių bei kitas priemones, kurio
mis aprūpinami šių dienų vie
šosios tvarkos palaikytojai.

Houston, Texas. — Eastern State naftos rafinavimo Įmone skaudžiai nukentėjo dėl gaisro.
Ugnis sunaikino tūkstančius galionų gazolino.

Teisėjai atrodo 
nusistatę prieš 
prezidento žygį

DAŽNI SUSIKIRTIMAI SU 
VYRIAUSYBĖS PROKURORU

WASHINGTONAS, D. C. — 
Plieno laikino nusavinimo byloj 
abi pusės, vyriausybė ir kompa
nijos, per savo gynėjus išdėstė 
aukščiausiajame teisme savo pa
žiūras, kurios yra diametrališkai 
skirtingos.

Abiem pusėm buvo duota po 
pustrečios valandos laiko savo 
tvirtinimams išdėstyti. Tačiau 
pačiam teismui niekas negali 
aprėžti laiko, per kurį jis turi 
pasakyti savo nuomonę dėl fe
deralinio teisėjo Pines sprendi
mo — kad prezidento aktas, per
imant vyriausybės kontrolėn 
plieno fabrikus, buvo neteisėtas.

Plieno kompanijų advokatas 
Davis laikomas konstitucinės 
teisės eksipertu. Jis savo gautą 
laiką sėkmingai išnaudojo įro
dyti, kad prezidento žygis yra 
prieštaraujantis Amerikos san
tvarkai ir neturįs jokio teisinio 
pagrindo.

Vyriausybės gynėjas Perlman 
aiškino, jog prezidento teisė ir 
net pareiga buvo įsiterpti šiuo 
veiksmu į plieno ginčą, norint 
sulaikyti 650,000 darbininkų nuo 
streiko.

Posėdžio metu aukščiausiojo 
teismo teisėjai daugiau kibo prie 
vyriausybės prokuroro, negu 
prie kompanijų advokato, kelda
mi tokius klausimus, iš kurių 
buvo matyti, kad jie daugely at
vejų yra skirtingos nuomonės, 
negu Teisingumo departamento 
teisininkai, prezidento patarė
jai.

Mažins kino 
teatrų mokestį

Įvedus televiziją iš 400 kino 
teatrų Cok apskrity 100 buvo 
priversti užsidaryti. 110 kitų ki
nematografų padavė prašymus, 
kad būtų jiems sumažinti paja
mų mokesčiai.

Mokesčių apeliacijos taryba 
pažadėjo tuos mokesčius suma
žinti proporcingai turėtiems 
nuostoliams.

♦ Jugoslavija įteikė Vakarų 
sąjungininkams protestą dėl su
teikto valdymo teisių Italijos 
vyriausybei Triesto zonoj.

Gen. Ridgway, buvęs JT ar
mijos vadas, sako, kad komu
nistų belaisvių riaušės įeiną į 
bendrą komunistų planą kom
promituoti Jungtines Tautas.
♦ Oro kautynėse Korėjaj JT 

lėktuvai numušė 5 komunistų 
lėktuvus; 8 lėktuvai buvo suža
loti, iš kurių du vargu besugrį- 
žo į savo bazes.

’♦ 2 Amerikos kareiviai Stutt- 
garte Vokietijoj, pavogę vokie
čio automobilį, pakeliui apsi
vertė, ir vienas jų užsimušė; ki
tas gavo 5 metus kalėjimo.

Anglikonų bažnyčios deka
nas Canterbury, Dr. Hewlett 
Johnson, laimėjęs Stalino tai
kos premiją, išvyko į Sovietų 
Sąjungą praleisti gautus pini
gus. Jis be to aplankysiąs ir Ki
niją. Dekanas Johnson yra so
vietinio komunizmo šalininkas*

Valdžios parama 
laivų bendrovėm

WASHINGTONAS, D. C. — 
Klausimas buvo atsidūręs Kon
grese, bet prekybos sekr. Saw
yer pareiškė, kad vyriausybė iš
pildys savo įsipareigojimą su
mokėti U. S. Lines bendrovei 
$45 mil. kaip paramą už naujai 
pastatytą keleivinį laivą “United 
States”.

Laivas buvo pradėtas statyti 
1948 metais, bendrovei susita
rus su vyriausybe, kad pastaroji 
prisidės šia suma prie laivo sta
tybos. Amerika šia subvencine 
politika nori paskatinti privačias 
bendroves statyti keleivinius lai
vus, kuriuos karo metu galėtų 
paversti kareivių transporto lai
vais.

Naujai pastatytasis laivas 
“United States” liepos 1 d. iš
plauks savo pirmai kelionei į 
Angliją. Laivas yra labai ištai
gingai įrengtas. Taikos metu jis 
palaikys susisiekimą per Atlan
to vandenyną.

Iš $45 mil. vyriausybė $19 
mil. skiria kaip paramą už kiek
vieną tokio naudingo laivo sta
tybą. Kitus $29 mil. prideda už 
laivo įrengimus pagal vyriausy
bės pageidavimus, kad karo me
tu jį būtų galima paversti ka
reivių transportiniu laivu. Lai
vas kainoj a $75 mik, skirtumą 
($30 mil.) sumokėjo pati ben
drovė.

Kongreso komitetai 
tikrins knygas, TV

Tai nereikštų cenzūros pradžią
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongresas nutarė sudaryti spe
cialius komitetus, kurie ištirtų 
televizijų programas, knygas ir 
žurnalus, gaunant vis daugiau 
nusiskundimų tų programų ir 
literatūros amorališkumu.

Rezoliucijos įteikėjas atsto
vas Gathings (d. Ark.) sako, 
kad televizija peni jaunimą 
žmogžudysčių ir nusikaltimų 
programomis, lygiai kaip vadi
nami “comic” leidiniai ugdo že
mus instinktus.

Jis užtikrino besiteiraujančius 
spaudos korespondentus, kad jis 
nemanąs įvesti spaudos cenzū
rą, bet ką nors reikią daryti ap
saugoti vaikus nuo purvinos li
teratūros. y

Nutarta sudaryti du atskirus 
komitetus, vieną televizijos pro
gramas ištirti, kitą knygoms ir 
žurnalams. Gathings suskaičia
vęs, kad vienos savaitės laiko
tarpy nuo 6 iki 9 vai. vakaro, 
kada daugiausiai žiūri vaikai, 
buvo per televizijos programas 
parodyta 91 žmogžudystė, ne- 
saįdtant šimtus kitokių nusikal
timų.

Ike lyg ir sutinka 
nubraukti $1 bilij.

Didesnis lėšų mažinimas būtu 
pavojingas Europos saugumui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Į sen. Russel (d. Ca.) užklau

simą, generolas Eisenhoweris 
atsakė telegrama, primindamas, 
kad nubraukus užsiprašytas su
mas sąjungininkams apginkluo
ti daugiau negu $1 mik, reikš
tų didelį smūgį jo išdirbtiesiems 
planams Vakarų Europai ginti.

Prezidento įteiktą $7.9 bil. 
biudžetą Kongreso komisija jau 
numažino vienu bilijonu. Iš ge
nerolo Eisenhowerio atsakymo 
senatoriui Russel — ir kiek an
ksčiau sen. Conally (d. Tex.), 
užsienio santykių komiteto pir
mininkui — matyti, kad gene
rolas jau yra apsipratęs su šio 
bilijono nubraukimu, ir tik sten
giasi suturėti senatorius nuo to
limesnio biudžeto karpymo.

Šiomis dienomis biudžetas są
jungininkams remti bus baigai- 
mas svarstyti Senato posėdy.

i

Iš pradžių sovietai pavarė są
jungininkų patrulius nuo plento 
galo, pasibaigiančio Berlyne. 
Antradienį jie pastojo vakarie
čių patruliams kelią ir antra
jame plento gale, prie Helms- 
tedto, kur susijungia Vokieti
jos rytų (komunistų) ir vaka
rų (sąjungininkų) zonos.'

Lakiama didesnių įvykių

šis sutarptautintas plentas, 
kuriuo pagal susitarimą su So
vietų Sąjunga Vakarų sąjungi
ninkai palaiko susisiekimą su sa
vo sektoriais, buvo, kaip minė
ta, pirmuoju komunistų taikiniu 
ir 1948 metų blokados išvakarė
se.

Komunistų apgalvotas sąjun
gininkų susisiekimo trukdymas 
bus viena tų priemonių, kurio
mis, atrodo, Rytų Vokietijos ko
munistų vadas Ulbricht mano 
gazdinti Vakarų sąjungininkus 
dėl separatinės taikos sutarties 
su Vakarų Vokietija.
Vakariečiai buvo įspėti

Walter Ulbricht, kuris yra R. 
Vokietijos ministerio pirminin
ko pavaduotojas, balandžio mė
nesio pabaigoj viešai pareiškė, 
kad komunistai imsis priemonių 
prieš Vakarų Berlyną, jei Va
karų sąjungininkai drįs vieni su
daryti taikos sutartį su Bonnos 
vyriausybe.

Ulbricht, partijos generalinis 
sekretorius, taip toli nuėjo mi
nėto j savo kalboj, kad grasė nu
baudimu ir tuos Vakarų Vokie
tijos parlamento narius, kurie 
balsuos už taikos sutartį su 
Amerika, Anglija ir Prancūzi
ja.

“Wasp” radaras 
buvo sugedęs

Lėktuvnešio vadas liudija, 
kaip susidūrė su “Hobson”

BAYONNE, N. J. — Karo lai
vyno teisme apie naikintojo 
“Hobson” paskandinimą davė 
savo parodymus lėktuvnešio ko
mendantas, jūrų kap. Burnham 
McCaffree.

Jo parodymu, trumpai prieš 
susidūrimą sustojo veikęs lėk
tuvnešio radaras. Jis pats sto
vėjo ant komandos tilto ir per 
žiūronus stebėjo, kaip artėja 
naikintojas “Hobson”. Tai buvo 
nakties metas, laivai turėjo pri
gesintas raudonas šviesas, ir be 
radaro pagalbos buvo sunku 
įžiūrėti.

Pastebėjus iš “Hobson” rau
donų šviesų jo artėjimą į lėk
tuvnešį, komendantas nelaukiant 
davė įsakymą į mašinų skyrių: 
“Visa jėga atgal!”. Tada atstu
mas tarp laivų galėjo būti apie 
3,000 jardų. Tai buvo per arti, 
kad! po 25 mylias per valandą 
plaukią prieš vienas kitas laivai 
galėtų sulaikyti bėgį.

Lėktuvnešis atsitrenkė į nai
kintoją ir jį paskandino su 176 
vyrais (61 jūrininkas buvo lėk
tuvnešio išgelbėtas).

Valiutos reforma 
rublio bloke

Bulgarijos naujoji Ieva lygi 
100 senųjų levų (1.7 rublio)

VIENA, Austrija. — Komu
nistinė Bulgarija paskelbė, kad 
senasis pinigas,* Ieva, išimamas 
iš apyvartos ir pakeičiama nau
ja Ieva, 100 kartų “stipresnė”.

žmonės turi pristatyti į ban
kus senuosius pinigus, kurie 
keičiami 1:100 santykiu. Naujo
ji Ieva prilyginta sovietiškam 
rubliui ir 70 kapeikų. Teoriškai 
už JV dolerį skaitoma 4 SSSR 
rubliai, tačiau pasaulinėj pini
gų rinkoj šis piniginis; mainas 
yra dingęs.

Medžiagos propagandai
Tuo pat laiku buvo panaikinti 

maisto prekių suvaržymai, pa
čios prekės, paviršutiniškai žiū
rint, atpigintos.

Komunistai maisto kortelių 
sistemos nušalinimą išnaudoja 
propagandai, girdamiesi gyveni
mo pagerėjimu. Gali būti, kad 
jis kiek ir pagerėjo. Tačiau nė
ra paslaptis, kad komunistinėse 
šalyse trūksta krautuvėse mais
to, o dar daugiau pramoninių, 
kasdienio vartojimo prekių.

Šiomis piniginėmis reformo
mis Maskva nori dar kiečiau pri
rišti prie savo ūkinės sistemos 
satelitinius karštus. Darbininku 
pirkimo pajėgumas per tai su
mažės. Nepajėgiant aprūpinti 
žmones prekėmis, komunistų 
ekonominiai planuotojai tokio
mis priemonėmis sąmoningai 
mažina pirkimo galią ir per tai 
prekių paklausą.

Plieno unijos 
suvažiavimas

3,000 atstovų nuo 1 mil. narių
PHILADELPHIA. — Prasidė

jęs šeštasis plieno unijos meti
nis suvažiavimas, apimąs dau
giau kaip milijoną narių, svars
tė plieno pramonės ginčą su vy
riausybe ir priėjo išvados, kad 
jį būtų buvę galima išvengti, 
jei nesimaišytų Hartley-Tafto 
įstatymas, kuriuo naudojantis 
kompanijos manė galinčios vis
ką atsiekti.

Unijos vadovybės išdirbtame 
tuo reikalu 88 puslapių praneši
me sakoma:

Kaip plieno taip ir kitos kom
panijos, svarstant atlyginimų 
klausimus, yra padrąsinamos 
Hartley - Tafto įstatymo nepai
syti ir nesutikti su darbininkų 
reikalavimais, nes jos mano, kad 
darbininkams išėjus į streiką, 
prezidentas griebsis šio įstaty
mo ir darbininkus grąžins be
matant prie darbo, mažiausia 80 
dienų.

—Ispanijos pietuose buvo už
registruotas silpnas žemės dre
bėjimas; jokių nuostolių nepa
tirta.
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C-ĮS LIETUVI Į) GYVENIMO Į
KALBĖS STEIGIAMOJO SEIMO NARYS

Gegužės 15 d. sukanka 32 metai nuo to laiko, kaip Lietuvoje 
susirinko Steigiamasis Seimas ir nustatė demokratinės Lietuvos 
respublikos pagrindus.

Tai svarbiai sukakčiai paminėti LSS 4 kuopa ruošia Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street, mitingą gegužės 16 d. 7:30 
vai. vak., į kurį visi kviečiami atsilankyti.

Kalbės buvęs Steigiamojo Seimo narys Jonas Bildušas, taip 
pat *Dr. P. Grigaitis ir kiti.

Svarbus lietuviams 
susirinkimas
Naujojo biliaus reikalu

Pagal Prezidento Trumano de
klaraciją kongresmanas E. Cel- 
ler š. m. balandžio 3 d. įnešė 
kongresan naują bilių H. R. 
7376, kad trejų metų laikotar
piu būtų įleisti iš Europos į J. 
A. V. trys šimtai tūkstančių 
žmonių.

Iš principo tas bilius daug pa
dėtų mūsų užsilikusiems lietu
viams (apie 10,000) taip pat at
vykti į JAV. Ypač jis daug pa
dėtų Mažosios Lietuvos ir Klai
pėdos krašto lietuviams.

Reikalinga labai skubi akcija 
ne vien Washingtone, bet taip 
pat plačioje visuomenėje, kuri 
savo ruožtu veiktų savo kong- 
resmanus ir senatorius, kad jie 
balsuotų už tą bilių.

-Baltas sutartinai veikia su ki
tų, tautybių ir religijų, taip pat 
ir amerikiečių organizacijomis 
ir įeina į tam tikslui specialiai 
sudarytą komitetą American 
Committee on Special Migration.

Yra itin svarbu, kad kongre
sas dar šioj sesijoj priimtų šį 
bilių, todėl skubi akcija reika
linga.

Šiomis dienomis Chicago je 
American Hellenic Educational

Progressive Association inicia
tyva buvo sušauktos tautinės 
grupės tikslu įsteigti komitetą 
bendrai šiuo reikalu veikti. Bal
tui šiame laikiniame komitete 
atstovauja Danutė Narutavi- 
či'ūtė ir Nora Gugienė.

Ketvirtadienį, gegužės 15 d. ši 
laikinė komisija šaukia svarbų 
viešą susirinkimą, kuriame Chi- 
cagos ir apylinkės lietuviai, or
ganizacijos ir pavieniai lietuviai, 
kviečiami būtinai kuo gausiau
siai dalyvauti. Susirinkimas 
įvyks Congress Hotel (kertė So. 
Michigan Avenue ir Congress 
Street) Pine Room, 8:00 valan
dą vakare, šio susirinkimo tiks
las yra pradėti intensyvų vajų 
pravesti šiam specialiam imigra
cijos biliui, žinomam H. R. 7376 
vardu, prieš kongreso sesijos 
uždarymą birželio mėnesį.

Beliko vos tik keturios savai
tės laiko darbui. Be abejo, lietu
viai neatsiliks nuo kitų tautų ir 
kartu rūpinsis, kad šis bilius, H. 
R. 7376, taptų įstatymu, kuriuo 
galės naudotis nemažas skaičius 
Europoje likusių lietuvių.

Šiuo kviečiami visi lietuviai 
dalyvauti ketvirtadienio susirin
kime, gegužės 15 d., Congress 
Hotel, Pine Room, 8:00 valandą 
vakare. Lauksime! NG

Teatro bendradarbių 
kavutė pas A. Rūką

Akt. Antanas Rūkas, dabarti
nis Vaikų Teatro režisorius, po 
“Karalaitės Teisutės” premje
ros artimuosius savo bendradar
bius pavaišino kava. Kavutėje 
dalyvavo veikaliuko autorė V. 
Frankienė, dail. A. Varnas, vai
dinimo šokių vadovė A. Valei- 
šaitė ir Vaikų Teatro laikytojų 
atstovai bei jo bičiuliai. Jaukio
je bendradarbiavimo nuotaikoje 
pasidalyta naujojo pastatymo 
įspūdžiais bei pasikalbėta dėl to 
vaidinimo pakartojimo.

“Karalaitės Teisutės” vaidini
mas, skirtas lietuvės mdtinos 
garbei, bus pakartotas gegužės 
17 d. 7 v. v. Hamilton Park au
ditorijos teatrinėje salėje, 72 
St. ir Normai Avė. kampe (nuo 
Halsted trečiame bloke į rytus).

—-a.

šiame suvažiavime dalyvauja 
ir lietuvių gydytojų. Jų tarpe at
stovas yra ir Dr. Zalatoris.

Lietuvių Teatro
“Naujieji žmonės” paskutiniam 

spektakliui pakvietimai
Jie gaunami: B r i d g e p o r t e 

—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gatvės kampas.
Redakcijose: “Draugas”, 2334 

So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

Po koncerto buvo tėvų su
ruošta kavutė. Svečių tarpe ma
tėsi Kasakaitis, Rudis, Dr. Ma
žeika, Balčiūnas, Karvelis ir mo
kinių tėvai. Sveikinimo žodį pa
sakė Dr. Narutavičiūtė ir Pr. 
šulaitis, linkėdami studijai sėk
mės varyti kultūrinį darbą ir 
jaunimą atitraukti nuo gatvės 
ir “kamikų” skaitymo. Sv.

GUŽAUSKŲ I
BEVERLY HILLS GSLBMYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiu papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v e m s, Papuoši

mams

BELLWOOD, ILL.

švenčia aukso jubiliejų
Jurgis ir Veronika Žičkai, 

gyv. 202 North 23rd Avė., šių 
metų gegužės mėn. 15 dieną turi 
50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuves. Ponai žičkai ši savo 
jubiliejų švęs sekmadienį, gegu
žės mėn. 18 dieną. Bažnyčioje 
įvyks jų auksinis šliūbas, o po 
to bus vaišės svečiams jubiliatų 
namuose.

Ponams Žičkams, taip gražiai 
sugyvenusiems per visą jų ve
dybinį gyvenimą, linkiu sulaukti 
deimantinių vestuvių.

—Joseph N. Bukantis.

Zalatoris gydytojų 
suvažiavime

Gegužės mėn. 13—15 dd. Chi- 
cagoj vyksta Illinois State Me
dical Society narių suvažiavi
mas, 112-toji draugijos konfe
rencija.

MIRĖ LEščIAUSKAS
Užvakar, gegužės 12 dieną, 

Downey, California, mirė Stan
ley Lesciauskas. Anksčiau gy
veno 311 W. 108 PL, Chicago 
Ill.

Kūnas bus atvežtas į Chicagą. 
Apie laidotuves bus pranešta vė
liau.

Prof, Matulionio 
monografijos reikalu

Prof. P. Matulionio monogra
fijos reikalu medžiaga miškinin
kų sąjungos narių pastangomis 
yra kaip ir surinkta ir perduo
ta sąjungos valdybai tolimes
niems žygiams apsvarstyti.

Šia proga iniciatorių reiškia
ma nuoširdi padėka visiems 
tiems, kurie prisidėjo savo ra
šytais ir pasakotais atsimini
mais apie šį įžymų mokslo vy
rą. R-kis

GĖLININKAS

APLINK ' 
PASIDAIRIUS

Chicagos Lietuvių Vaizbos 
Buto banketas įvyks geg. 18 d. 
Bismarck viešbuty. Tai yra kaip 
ir metinė šventė mūsų žymes
niems lietuviams, kai kartą per 
metus sueina, pasimato, pasikal
ba. Į tą banketą kapitonas Wil
liam Balswick žada atsivest sve
čią mokslo žmogų Joną Vaičiu
lį iš Winona mokyklos. Ponas 
Vaičiulis per pereitus kelerius 
metus eksperimentuoja ir išran
da vaistus kai kurioms ligoms 
gydyti.

* sjs *

NAUJI LEIDINIAI
“MŪSŲ SPARNAI”, lietuvių 

evangelikų reformatų žurnalas 
tremtyje Nr. 2, 1952 m. Reda
guoja Eugenijus S. Gerulis, 
4428 S. Western Ave., Chicago 
9, Ill. Tel. LAffayette 3-4105. 
Administruoja Reinoldas Pipy- 
nė, 6725 S. Paxton Ave., Chi
cago, Ill., tel. DOrchester 3- 
5315.

žurnalas turi 70 psi. Kaina $1.

limited
time

I Sensational
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • •

see what you can get
■į-

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. K.oolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
p-jigy to set and read—no more scorched fin- 
gersi Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’ nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

The newest Hoover Tnple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

Man teko matyti iškabą, ang
liškai spausdintą, 1853 metais, 
ant kurios parašyta: “Reikalin
ga 3,000 geležinkelio darbinin
kų Illinois Central Railroad, 
Chicago j. Mokestis $1.25 dienai. 
Geležinkelio kelionė iš New Yor- 
ko į Chicagą kainoj a $4.75. Ge
rą kambarį galima gauti su val
giu $2 savaitei”.

Mes atsimenam, kaip dar 
1911 metais uždirbom $8 per 
savaitę ir mokėjom už kambarį 
su valgiu $2 savaitei. Dabar tai 
jau kitas dalykas!

* :|c sji

Stanley Balzekas, didelis Chi
cagos automobilių prekybinin
kas, savo vietą vis didina ir di
dina. Tiktai keli mėnesiai kaip 
jo vieta buvo padidinta ir pa
gražinta, o dabar vėl užėmė dar 
vieną pardavyklą su keliomis 
krautuvėmis, kur pardavinėja
mi automobiliai. Matyt, kad su 
savo sūnaus Stanley Jr. pagal
ba turi daugiau apyvartos.

» * *
Juozas Vincą, gerai žinomas 

lietuvis ristikas, nors Chicagoj 
maža ristynėse tedalyvauja, bet 
važinėja po kitas valstybes su 
ristynėmis, kaip tai Iowa, Wis
consin, Indiana ir toliau. Kar
tais į Chicagą sugrįžta po kelių 
dienų.

* # *

Dariaus-Girėno posto direkto
riai jau kelintas mėnuo mėgina 
susitarti su kokiu kontrakto- 
riu, kad padidintų savo barą, 
nes parengimų metu visai maža 
žmonių tegalima aptarnauti. Jie 
mėgina padaryti apskritą barą, 
prie kurio žmonės galės prieiti 
iš visų pusių. John Jakubs

Gazolinas brangesnis
Šiuo metu, einant streikui, ga

zolinas Chicagoje pristatomas ir 
siūlomas stotims po 3—4 centus 
brangiau 'negu prieš alyvos dar
bininkų streiką. Kai kurios sto
tys tokias kainas moka, kitos— 
ne.

Tuo tarpu net kai kurie mili- 
taiiniai motorizuotųjų dalių pa
radai atšaukiami dėl gazolino 
stokos.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Lithuanian National demokratų 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės (May) 14 d., 8 vai. vak., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai kviečiami būti 
laiku, posėdis prasidės punktualiai. 
Šis posėdis yra svarbus, nes turėsi
me rengtis piknikui, kuris įvyks 
ateinantį mėnesį. Atsiveskite naujų 
narių nors po vieną. —Koresp.

Penktadienį, gegužės 16 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., įvyksta “Švie
sos’’ sambūrio susirinkimas. Visi 
nariai prašomi dalyvauti.

G fl L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-9020.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-580® arba 3.5876

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietanu 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

v
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CANTE
Street TAylor 9-9100

739 So. California Ave. SAcramento 2-0301
Open Monday and Thursday Evenings

Muzikos studijos 
mokinių koncertas

A. Nako muzikos studija su
ruošė savo mokinių koncertą ge
gužės 10 d.7 v. v. Vyčių salėj. 
11 mokinių paskambino pianu 
įvairių muzikos kūrinių. Publi
kos buvo atsilankę apie 50.

Programoje dalyvavo šie mo
kiniai: M. Mažeikaitė, S. Van- 
sauskaitė, V. Damereckas, S. 
Rudis, R .Rudis, E. Simanavi
čiūtė, N. Jasėnaitė, N. Martinai
tytė, R. Vansąuskaitė, J. Jurgi- 
iaitė ir V. Tautvydaitė.

ONA JANULIS 
(pagal pirmą vyrą Lesauskie- 
nė, pagal tėvus Paplauskaite) 
Gyveno 4005 Brighton PI.
Mirė 1952 m. gegužės 10 d. 

2:30 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Marijampolės aps., Aukšto
sios Panemunės parap., Pata- 
mulšėlio kaime. Amerikoje iš
gyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas; duktė Marie Broda, 
jos vyras Frank; trys sūnūs: 
Antanas Lesauskas ir žmona 
Mae; Jonas ir žmona Mary ir 
Robert; podukros Ona DeMa- 
so ir žentas Sam, Julija Ka- 
raffa ir vyras Jonas, Irene 
Vikeras ir vyras Jurgis; du 
puosūniai Louis Janulis ir 
žmona Josephine, Edvardas ir 
žmona Lois, 11 anūkų, 5 pro- 
anūkai; 2 pusbroliai, Juozapas 
Paplauskas, jo žmona ir jų 
šeima, Kazimieras, jo žmona 
ir jų šeima; pusseserė Zaka
rauskienė, jos vyras ir šeima 
ir daug kitų giminių ir pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 So. Her
mitage Ave. Ketvirtadienį, 
gegužės 15 d., 8:30 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į šv. 
Kryžiau parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Onos Janulis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Poduk
ros, Posūniai ir Giminės.

La:d. Direkt. 'John F. Bu
drikis, Tęl. YArds 7-1741. .

NAUJIENAS skano beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pin Į skelbimus.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIADIE., GEGUŽĖS 1-1, 1332

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA (R DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

a“

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDJTIONED KOPLYČIOS

Mūsų rsdin programai šeštadieniais 9:15 ryto is WGES 1390 kil.
t
t

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS .
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401 t

' PETRAS P. GURSKIS ” j
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711 <

ALFRED VASAITIS-VANCE !
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

” ~J. LIULEVIČIUS ' '
* ■ • ' ' • :• 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

a!

GEORGE F. RUDMIN !
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139 f

” P.< J. RIDIKAS ” Į
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911 t

l

LEONARDAS A. EZERSKIS |
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. 
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS ' .
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 14-2228

G ARSINKITeS “N a U J 3 E N 0 F?



Philadelphia, Pa ' gėrimų parduotuvę til

Dainuojantis miestas

Muzikos Akademijoje Fellow
ship House baladžio men. 20 d. 
suruošė meninę programą, ku
rioje dalyvauti buvo pakviesti 
ir lietuviai. Lietuvių choras, va
dovaujamas Leono Kaulinio, pa
dainavo keletą nuotaikingų dai
nų, o dienos Karalienės tau
tinių šokėjų grupė pašoko 
tautinius šokius. Lietuvių pasi
rodymu amerikiečių publika 
buvo labai patenkinta.

Nekrologo vietoje
savo 
mirė 

Marija Navickienė, sunkiai sir
gusi 32 mėnesius. Į Ameriką 
atvažiavo 1901 m. Kilusi iš Sas
navos valse., Marijampolės aps., 
ūkininkų šeimos. Paliko nuliū
dusius vyrą Juozą, sūnūs: Kle
mensą, Albiną, Walteri ir (luk
teri Margaritą.

Su Juozu Navicku velionė 
apsivedė Wilkes-Barre. 1915 m. 
jiedu atvažiavo Į Philadelphiją. 
Pirmuose šeimyniniuose gyve
nimo metuose būta daug vargo 
ir nepasisekimų. Keletą kartų 
Navickas mėgino prekybininko 
verslą, bet turėjo nuostolių, 
verslus vis reikėjo palikti. Buvo 
kambarių popieruotoju, saliūni- 
ninku, viešbutį laikė. Didžiau
sią smūgį pakėlė, kai Clemen- 
tone įsteigė kino teatrą. J. Na
vicko bizniui gerai einant viena 
bendrovė nutarė pastatyti antrą 
kino teatrą Clementon mieste
lyje. Pastatytasis naujas kino 
teatras buvo moderniškas, žmo
nės mažiau ėjo į J. Navicko tea
trą. Reikėjo ir jis uždaryti. Ta
da J. Navickas turėjo 18,000 
dol. nuostolių ir be galo daug 
skolų.

Vėliau jis nusipirko pakelėje 
aplūžusi mažą namelį Pine Hill, 
prie kelio, einančio iš iPliiladel- 
phijos į Atlantic City. Jame jis 
atidarė IPine Hill Liquor Store,

Balandžio mėn. 24 d. 
namuose, Pine Hill, N. J.,

Išsineši
mui. Ir jau 25 metai, kaip jo 
įkurtas biznis neblogai verčiasi. 
Šiandien už tą biznį jam siūlo 
$30,000.

Pasiektų gyvenime laimėji
mų, sunkiai per dešimtmečius 
iškovotų, dalis priklauso atsi
skyrusiai iš gyvųjų tarpo Mari
jai Navickienei, kuri buvo išti
kima vyrui, šeimai, ir kuri visą j 
savo gyvenimą buvo paskyrusi 
šeimos gerovei. Velionė palai
dota Berlin kapinėse. Tegul 
būna jai lengva Amerikos že
melė, i kuria visi nueisime am- z v e

žino poilsio.
Kultūringas lietuvis

Philadelphijos lietuvis Adol
fas Daukas, didelis lietuviškos 
spaudos mylėtojas ir Naujienų 
bei Draugo nuolatinis skaityto
jas, žinodamas, kaip laikrašti
ninkui praverčia po ranka tu
rėti enciklopediją, Naujienų at
stovui padovanojo The Ameri
cana enciklopediją, 22-jų tomų. 
Tegul būna čia leista p. A. Dau- 
kui pareikšti viešą padėką.

A. Daukas, amerikietis lietu
vis, gyvai domisi lietuvių tau
tiniais reikalais, paremdamas 
juos ir pinigine auka. Vasario 
16-tosios proga Tautos Fondui 
aukojo $10. I Nepr. Lietuvą 
buvo parvykęs apsilankyti. Tu
rėjo giminių dirbusių valdžios 
administracijoje ir užėmusių 
aukštus postus.
Kalbėjo trys drąsuoliai, pralaužę 

geležinę uždangą
Gegužės 4 d. į Philadelphiją 

buvo atvykę iš rusų okupuotos 
Lietuvos drąsiai pabėgę trys 
žvejai: kapitonas Kublickas, J. 
Grišmanauskas ir E. Paulaus
kas. Jų pranešimo išgirsti susi
rinko labai daug žmonių, įvai- 
raus amžiaus, įvairios visuomet 
ninės padietės. Nemažą susirin
kusių dalį sudarė senieji lietu
viai. Jų tarpe buvo ir “Laisvės” 
suklaidintų, kurie atydžiai klau
sėsi žvejų pranešimo.

O ir buvo kas išgirsti, buvo

kas paklausyti. Pirmuoju kal
bėjo kpl. L. Kublickas, papasa- : 
kodamas jų pabėgimo suorga
nizavimą ir jo įvykdymą. An- , 
truojli kalbėtoju buvo J. Gris-* 
manauskas, kuris gana vaizdžiai 
papasakojo apie žiaurų paverg
tos Lietuvos žmonių gyvenimą. 
Trečiu kalbėtoju buvo jauniau
sias iš visų E. Paulauskas. Visi 
jie jauno amžiaus, bet iki dug
no pažinę bolševikinę klastą, 
melą, žiaurumus, kurie dabar 
yra baisesni, negu rusams oku
pavus pirmą kartą Lietuvą. Jų 
atvežtas Lietuvos žmonių pagal
bos šauksmas jaudino klausy
tojus. Jis kėlė susirinkimuose 
pasirižimą daugiau dirbti Lietu
vos išlaisvinimui.

—Br. Dirmėnas.

Š. m. gegužės mėn. 4 d., žve
jams lankantis Philadelphijoje, 
susirinkimo metu surinkta aukų 
ALTui $211.24.

Po 5 dol. aukojo; Stanley 
Agent, Joanna Balch, Vincent 
Gruzdys, Kazys Gūclėnas, Jo
seph Yankus, Antanas Klimas, 
B. ir H. Misliauskai, Antanas 
Pačiūnas, Jonas Skladaitis;

Po 3 doh: K. čikotas, K. ir 
J. Puzinai, S. A. Ramanauskai, 
B. Žukauskas;

Po 2 dol.: P. Andrulis, Juzė 
Augaitytė, Mildred Balch, An- 

'drius Brazelis, Andrius Butkū- 
nas, J. česonis, Petras Goven, 
A. ir O. Jurskiai, P. ir J. Kut- 
kos, Jonas Leita, J. Naras, B. 
Petrauskienė, Balys Rymantas, 
A. Salys, V. ir J. šnapščiai, S. 
ir V. Tamulaičiai, Juozas Taut
kus, B. Tvarkūnas, Balys Ubei- 
ka, O. ir K. Valaičiai, Petras 
V aškys;

Po 1 dol.: Apolonija Adomai
tis, Julija Adomaitis, Pranas 
Barusevičius, John Buldas, Ona 
Bulkaitienė, Rozalija Čepulienė, 
Čepulis, Algirdas Čepulis, Bro
nius Čepulis, N. Danilevičius, 
Petras Davidonis, Debesiūnai, 
Petras Didelis, Bronius Dirmė

nas, D. P., Auna Dulinskis, Ka
zimiera Gečienė, Viktoras Gram- 
šas, Jonas Jablonskis, Juozas 
Jasinskas, Julius Jatužis, J. M., 
Kostas Jonikas, Sniegą Jursky- 
tė, Juozas Kalinauskas, Peter 
Kaziunas, Kazys Kazlauskas, J. 
Klemka, V. Klapatauskas, He
len Lankelis, Agota Malesaus- 
kas, Veronika Markevičienė, 
Juozas Matekūnas, Antanas 
Matjošaitis, Ona Mažeikienė, 
Petras ir Eleonora Mitalai, M. 
K., Jadvyga Mockūnienė, Casi
mir Murza, John Pakalnis, Pra
nas Paškeviius, Kazė Pliuškonie- 
nė, P. Praninskas, Pranas Pū
kas, Monika Pupaleigis, Algi
mantas Puzinas, Augustinas 
Raubertas, Vincas Rutkauskas, 
M. Silinskas, Starkų šeima, Vin
cas Šalčiūnas, Jonas Švedas, An
tanas Tarvydas, Alex Tarozas, 
W. Tomas, Mary Vitkus, V. S., 
Pr. Želia,

JT leisiančios Ji padėsianti prieiti
prie susitarimų, kurie pakeisią 
tarptautinius ir tautinius santy
kius ateinančių dešimtmečių, ar 
mes to norime, ar ne.

išvengti karo
Gladwyn Jebb, Didžiosios Bri

tanijos Jungtinių Tautų delega
tas, čia pareiškė, jog Jungtinių 
Tautų organizacija esanti darbingas dalykas, kad JT galėtų 
kiek silpna, bet ji esanti geriau- ' kuo nors pakenkti JA Valsty-

Jebb pabrėžė, jog esąs juo

Pervežu baidus !
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

D. Žirniuką, X.

dol.: Marta Matrick, 
Ratkelis. Visi kiti au- 

nepažymeję savo pavar-

Po 0.50 
Pranciška 
ko jo 
džių. Visiems aukotojams taria
ma nuoširdi padėka. Ta pačia 
proga pranešama, kad š. m. va-

sia priemonė išvengti III pasau- bėms.

sario 16 cl. minėjimo proga $10 
aukojo p. S. A. Ramanauskai.

Komitetas

r

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSF,

AUTOMOBILIAI
Visų išdirbysčių.

Nužemintos kainos.

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO. 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come tn or phone us today about this sensational 
trade-in offer, Limited time only. Hurry! Ad now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GUARANTEED ELECTRIC FURNHWE^ak

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SOTUS ALKANAM PADEK •
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa,, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4 b* sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai. 

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5, 6 AND 7

UfiNfW

sift PHILCO
BARSet

Yes, a luxurious gift of your choice at no extra cost... for 
limited time while this sale is on. Introducing the sensational 
new model Philco Refrigerators at money-saving low prices. 
Extra value offers on all sizes 7 to 12 cu. ft. THIS WEEK!

PHILCO 1125. A complete luxury refrigerator plus the 
exclusive Dairy Bar and Cheese Keeper. Huge Freezer 
stores 77 lbs. of frozen foods. Chiller Drawer, Adjustable 
Shelves, Twin crispers.New"KeyLargo”color.Sensation- 
al values, from 7 to 11 cu. ft.—all on special sale offers.

.T • • . . . • • • • ••••••• * *

CHILLER DRAWERS

' G \ —
JUST FOR COMING IN 

to see a demonstration 

Decorated 
SALT 

AND
PIPPER 

SET

12 NEW 1952 PHILCO 
REFRIGERATORS FROM

78 WEEKS TO PAY

Amazing 
CHEESE 
KEEPER

Keeps cheese
store-fresh for weeks
Preserves cheese flavor 
as recommended by U.S. 
Department of Agriculture.

CRISPER CRISPER

soy
Don McNeill and Salesman Sam

STARS OF THE PHILCO "BREAKFAST CLUB” PROGRAM

DAIRY

fruit

Refrigerator 
Sensation 
of 1952

Never anything like iį 
for convenient door stor
age and advanced design. 
Huge extra storage space, 
right at your fingertips, 
to keep the foods you 
use most often. A Butter 
Keeper... special shelves 
for eggs and fruits . . . 
shelves for bottles, jars 
and assorted food pack
ages. And a brand new 
refrigeration service . . . 
the CHEESE KEEPER 
exclusive with Philco.

APPLIANCE lAA
RADIO AND |VV«

2913 EAST 79th STREET BAyport 1-6606
10534 TORRENCE AVE. BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIE., GEGUŽĖS 14, 1952
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Finansinė “Reforma” Bulgarijoje
Bulgarijos komunistinė vyriausybė pereitą pirmadie-. 

nį nuvertino savo valiutą (pinigus), kurios pagrindinis 
vienetas vadinasi “Ieva”. Ji įsakė visiems žmonėms pakei
sti savo pinigus nauja tik ką išleista valiuta, kurios pava
dinimas toks pat, bet vertė 100' kartų didesnė.

Taigi už kiekvieną šimtą “levų” žmonės gaus vieną 
naują “levą”.

Šitas naujas pinigo vienetas yra pritaikytas prie ru
siško rublio, proporcijoje 1.7 Ievos už 1 rublį. Bolševikai 
laiko savo rublį vertu 25 amerikoniškų centų, bet to pa
tikrinti nėra galimybės, kadangi Sovietų Sąjungos pini
gai svetimose šalyse nėra keičiami į kitų šalių pinigus.

Sofijos (Bulgarijos sostinės) radijas pranešė, kad ši
tos reformos tikslas esąs “likviduoti spekuliacijos keliu 
įgytas santaupas” ir užkirsti kelią vartojimui “monarcho- 
fašistinės gadynės” turtų. Bet tiesioginis rezultatas yra 
tas, kad žmonės, kurie buvo šį tą sutaupę, dabar bus “ap
valyti”.

Norėdama žmones nuraminti, Sofijos vyriausybė skel
bia drauge su šita reforma ir prekių nupiginimą. Maisto 
produktų kainos būsiančios sumažintos 5 iki 500 nuošim
čių. Klausimas tačiau, kokių produktų kainos bus numuš
tos aukštu nuošimčiu, o kokios žemu? Jei, sakysime, duo
na atpigs 5 nuošimčiais, mėsa 10 arba 20 nuošs., tai kiek 
šitų produktų žmogus galės nusipirkti, gavęs iš valdžios 
už kiekvieną šimtą senųjų “levų” tik po vieną naują?

Komunistinė vyriausybė skelbia, kad pramonės gami
niai — t. y. drabužiai, avalynė, stiklas, geležis, rakandai 
ir 1.1. — būsią nupiginti 5 iki 20 nuoš. Taigi, jei kuris tų 
daiktų iki šiol kainavo 100 levų, tai dabar kainuos tarp 
95 ir 80 levų. O pirkikas gavo už 100 levų tik 1. Iš kur ji
sai paims 94 arba 79 levas, kad galėtų reikiamą daiktą nu
sipirkti?

Čia yra aiškus vartotojų apiplėšimas.
Kadangi Bulgarijoje visą prekybą monopolizavo val

džia, tai ji ir pasinaudos iš šito žmonių plėšimo. O ji yra 
tik Kremliaus įrankis; todėl didesniąją dalį grobio ji pa
siims sau.

Šitaip Stalinas Bulgariją “išlaisvino”.

Raudona Antis ,
Paryžiaus laikraštis “Le Monde” įdėjo “žinią”, kad 

JAV laivyno vadas admirolas William F. Feėhteler paruo
šęs tokį plan?, karui su Rusija: jei Rusija pultų, tai Jung
tinės Valstybės turėtų sukoncentruoti savo jėgas Vidur
žemio srityje, ne‘S apsaugoti Vakarų Europą ir Britaniją 
nuo rusų užkariavimo nebūsią galima; iš Viduržemio rei
kėsią daryti kontrataką prieš Sovietus.

Pasklidus šitai “žiniai” spaudoje, Europoje kilo dide
lis nerimas. Vadinasi, Jungtinės Valstybės leis bolševi
kams nusiaubti Europą, o paskui ateis ją gelbėti, bombar- 
duodamos rusus Europos miestuose! Jei Amerika kariau
tų prieš bolševikus pagal šitą “planą”, tai Europa susilauk
tų Korėjos likimo — būtų sugriauta ir nuteriota!

Admirolas Fechteler sako, kad tai yra ‘‘fantastiškas” 
prasimanymas. Niekad jisai tokio “plano” nedėstęs nei 
žodžiu, nei raštu, ir niekad neturėjęs galvoje tokį “planą” 
kam nors siūlyti.

Greičiausia tai bus bolševikų propagandos sugalvotas 
triukas tikslu sukelti viešąją Europos opiniją prieš Jung
tines Valstybes ir sutrukdyti Europos apsiginklavimo pro
gramos vykdymą.

Lietuvių politika - 
pavyzdys Bonnai...

Nors ir keista, bet reikia tie
są sakyti, jog Klaipėdos krašto 
vokiečių organas “Memeler 
Dampfboot” viename iš savo 
paskutinių numerių (1952.4.20) 
įsidėtame per dvi skiltis straips
ny “Planinga lietuvių tremties 
politika” juos net stato pavyz
džiu Bonuos vyiiausybei ir vo
kiečių pabėgėlių organizacijoms, 
kaip reikia veikti ir ginti savo 
kra fo teises.

Straipsny pažymima, kad 
“nors lietuviai savinasi sau 
Klaipėdos kraštą ir dėl to Klai
pėdos vokiečiai su jais negali 
sutikti”, tačiau šiaip jie “turi 
aiškią koncepciją ir siekia savo 
tikslų tiesiog su pavydėtinu lo
giškumu”. Toliau įsidėjo iš vie
no Amerikos lietuvių dienraščio 
(vardas nenurodytas) ištrauką 
aipie Lietuvos teritoriją ir jos 
plotą, M. Lietuvą, Vilniaus kraš
tą ir kt.

Reta tokių' nepiktų straipsnių. 
(Elta).

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”
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KEBLI IR NEMALONI PADĖTIS
[šio straipsnio autorius buvo, 

Lietuvos Respublikos pradžioje, 
krašto apsaugos ministeris. Dar 
1918 m. pradžioje, vokiečiams 
dar neišsinešdinus iš Lietuvos, 
jisai suorganizavo vadinamąją 
“Raseinių Respubliką”. Buvo 
pirmas fronto kovų vadas Suval
kijoje. Daugiausia prisidėjo prie 
organizavimo savanorių, kurie 
apvalė Lietuvos teritoriją nuo 
priešingų gaivalų ir tuo būdu 
užtikrino Lietuvai nepriklauso
mybę. Lietuvos armijoje A. Žu
kas turėjo pulkininko rangą. — 
Redakcija.]

Gyvenime ar tai pavieniems 
žmonėms, ar jų grupėms (par
tijoms, draugijoms), ar net val
stybių vyriausybėms pasitaiko 
pakliūti dėl savo klaidų į keb
lią padėtį. Prispirtiems prie sie
nos jiems labai nemalonu savo 
klaidas pripažinti. Tuomet jie 
visokiais būdais stengiasi tas 
klaidas arba visai paneigti, ar
ba verčia jas kitiems, ar bent 
jau nori tų klaidų pasekmes su
mažinti. Reikia labai didelės 
drąsos savo klaidą viešai išpa
žinti.

Žemiau privesiu kelis mūsų 
gyveninio pavyzdžius: vokie
čius karui pasibaigus, mūsų 
tautininkus, krikščionių demo
kratų vadus ir vieną įvykį iš 
USA gyvenimo.

Vokiečiai
Kapituliavo Vokietija. Kraš

tas sunaikintas, nuteriotas, nu
žemintas. Didelė vokiečių dau
guma apkvaišusi, negalėjo su
prasti, kaip tai atsitiko. Kaltino 
generolus — išdavikus, bet dar 
daugiau —- šąjungininkų “ne^ 
teisingumą, žiaurumą, žvėriš
kumą”. Ypač kaltino anglus, 
kad jie bė karo paskelbimo pir
mieji užpuolę Vokietiją. Kaip 
argumentą, jie įrodinėjo, kad 
Anglija pirma rugsėjo 3 d. 
(1939 m.) subombardavo Koel- 
ną. Kuomet oponentas jiems 
sakydavo kad vokiečiai jau 
rugsėjo 1 d. subombardavo Var
šuvą, Lodžių, Gdynįą ir kitus 
Lenkijos miestus, vokiečiai at
sakinėdavo:

— Gal taip ir buvo, bėt mes 
norėjome kariauti tik su Len
kija, tai kam čia kišosi Angli
ja, Prancūzija ir USA?

Labai nenori vokiečiai prisi
pažinti, kad jie pirmieji puolė 
lenkus ir Sovietus. Jei datomis 
ir argumentais buvo įrodomas 
jų noras pavergti visą pasaulį, 
tai vokiečiai visokiais suktais 
būdais stengėsi šitą paneigti.

Ypač atkakliai vokiečiai at
remdavo priekaištus dėl jų bū
do žvėriškumo, del siautėjimo 
okupuotuose kraštuose, dėl bes- 
tiališkumo kaėetuose su kali
nių kankinimu, dujų kamero
mis, krematoriumais. Tokias 
“paskalas” jie aiškindavo, kaip 
anglų intrigas arba geriausiu 
atveju sakydavo:

— Gal tai iš daies ir tiesa, 
bet, tur būt, tie žmonės to užsi
pelnė.

Niurenbergo proceso metu 
vienas vokiečiu generolas nai- c O
viai pasakė, jog jis pirmą kar
tą girdi, kad Vokietijoje iš viso 
buvo katėtai'!..

Mūsų “demokratai” — 
tautininkai

Paskutiniųjų 12 metų būvyje 
gyvenimas žiauriai su mumis 
elgėsi: susuko mus, sulamdė, 
parbloškė, nužmogino. Nusto
jome brangių mums asmenų, 
turto, o kas svarbiausia — savo 
tėvynės. Daugelio žmonių šei
myninis gyvenimas liko suar
dytas, kiti turi pradėti naują 
gyvenimą iš pradžios, prie ne
įprastų sąlygų. Nieko stebėtino, 
kad daug lietuvių nustojo pu
siausviros, nusivylė gyvenimu. 
Kiti vėl mėtėsi į kraštutinumą 
— į materializmą ir tik dolery
je atranda savo gyvenimo tiks
lą.

Bet viena lietuvių grupė jau
čiasi ypatingai gyveninio nu
skriausta, tai mūsų tautininkai. 
Jie negali susigyventi su minti
mis, kad lietuviai be jų apšei- 
na, su jais jau nebesiskaito, jų 
nebeklauso Visgi 13 metų kra

što vadovaujančioje rolėje išgy
venti, tai jau turėjo jų galvose
noje savo pėdsakus palikti. 
Kiekvienas valdžią turįs žmo
gus jaučia kokį tai malonų 
svaigulį, nuo kurio atsižadėti 
taip nesinori ...

Bet kasgi “nuskriaustiesiems” 
tautininkams daryti? Toliau 
griežtai laikytis savo ideologi
jos, reikštų pripažinti save fa
šistais, diktatūrinio valdymo 
šalininkais, o tai dabar ne ma
doje, ypač čia, Amerikoje. Atsi
žadėti savo vadovaujančios ro
lės irgi nemalonu ir nenaudin- 
ga. O pagaliau, kas gali žinoti, 
gal, grįžus į Lietuvą, “tauta” 
vėl pakvies juos vadovauti?...

Ir pradėjo mūsų tautininkai 
demokratais dėtis, garbinti ir 
girti demokratinę santvarką.

—Nuo kada, gerbiamieji, jūs 
demokratais pasidarėte? Pa
klaustas tautininkas jums atsa
kys:

— Mes visada demokratai ir 
buvome.

Kaip savo “demokratiškumo” 
įrodymą, jie kaišioja, kad, gir
di, Lietuvoje jų valdymo lai
kais buvo pilna religijos išpa
žinimo laisvė, kunigai algas 
gaudavo ir iš viso žmonės lais
vai gyveno. Į klausimą, ar bu
vo galima tautininkų partijos 
narių ar valdžios viršūnių pik
tadarybes spaudoje kelti, — vi
suomet gausi teigiamumą atsa
kymą; o jei nebuvo keliama, tai 
reiškia — ir piktadarybių ne
buvo.

— Ar jūsų viešpatavimo lai
kais buvo Lietuvoje cenzūra?

— Tai tokia ten ir cenzūra! 
Tik iš pavadinimo buvo, bet ra
šė visi laisvai.

— Ar buvo Lietuvoje karo 
stovis su karo teismais? (

— Gal ir buvo, bet kas nenu
sikalto, tai jiems ir karo stovis 
nebuvo baisus. Matai, kai tams
ta nenusikaltai, tai ir Lietuvo
je laisvas vaikščiojai.

— Ar buvo Lietuvoje jūsų 
viešpatavimo laikais laisvai iš
rinktas seimas?

— Buvo, kur gi nebus! Kai 
tautos vadas pamatė, kad žmo
nės susitvarkė ir pribrendo, 
tuoj aus paskelbė seimo rinki
mus.

Naivūs žmonės. Savo klaidas 
ir prasikaltimus jie greit pa
miršo, o iš gyvenimo nieko ne
pasimokė. Jie neįsivaizduoja, 
kad jų dainelė jau sudainuota, 
o “bisuOti” nieks jų jau nebe
šauks.

Krikščionys demokratai ir 
gruodžio 17 d.

Dėl nemalonaus atminimo 
gruodžio 17 d. įvykių daug jau 
buvo mūsų spaudoje rašyta. Iš
samiai ir bešališkai tas įvykis 
buvo aprašytas daktaro K. Gri
niaus Kėdainio ranka, šiame 
perversme ir tautininkų, ir 
krikšč-demokratų vaidmuo aiš
kus ir vienodas. Viskas būtų 
buvę tvarkoje, tik kad šio įvy
kio vaisiais pasinaudojo vienas 
partneris — tautininkai, tai an
trasis, nemaloniai prisiminda
mas, dabar juo purtosi.

Apie savo pažiūrą į gruodžio 
17 d. įvykį kr.-dem. vadai taip 
sako:

— Skaičiau ir skaitau, kad 
gruodžio 17 d. perversmas Lie
tuvai padarė sunkiai pataiso
mų nuostolių ir žalos. Prie per
versmo nesu prikišęs savo pirš
to (žiūr. Draugo 93 N. iš š. m. 
balandžio m. 21 d.).

Tačiau tie patys žmonės ne 
tik “savo pirštus prikišo”, bet 
paskutiniame demokratiško sei
mo posėdyje savo balsus už A. 
Smetoną padavė, nes jis tuo
met buvo išrinktas tik visų kr.- 
dem. ir 3 tautininku balsais. 
Kad kr.-demokratai tada būtų 
protestavę dėl perversmo, nete
ko girdėti. Tai gi čia jau ne tik 
pirštais, bet ir pritarimu prisi
dėta.

Kr.-denn akimis žiūrint, tik 
šiame perversme jie galėjo ma
tyti išganymą savo partijai ir 
jos anksčiau stipriai suteptai 
reputacijai, Žemiau privesiu

porą takių, kurie kiek nušvies 
kr.-dem. rolę tame perversme.

Po rudeninio mitingo Liau
dies Namuose, kuriam vadova
vo kr.-demokratas Leonas Ra
čiūnas, ir po susirėmimo su po
licija, revoliucinis tautininkų ir 
kr.-dem. ūpas žymiai pakilo ir 
sustiprėjo. Susitvėrė revoliuci
nis karininkų penketukas su 
kap. Mačiuika priešaky. Jis su
darė kantaktą su ateitininkais 
ir neo-lituanais.

Revoliuciniam ūpui sukelti ir 
palaikyti tas penketukas tiko, 
bet perversmą organizuoti bu
vo sudarytas “generalinis šta
bas” iš generolo Daukanto, pik. 
Skorupskio ir majoro Kalman- 
to. Kadangi kariškam pervers
mui reikia turėti sostinėje išti
kimą kariuomenę, ypač jos va
dus, tai buvo svarstoma, kurio
mis kariuomenės dalimis gali
ma pasikliauti. Iš neabejotinų 
perversmininkams buvo dvi 
dalys: aviacija ir mokomoji ba
terija. Visai neištikima buvo 
buvo technikos kariuomenė. Su 
dideliu klaustuku buvo karo 
mokykla ir 5 pėstininkų pul
kas. Svarbiausias gi buvo 2 
pėstininkų pulkas, kuris ne tik 
turėjo padaryti perversmą, bet 
ir sulaikyti tą kariuomenę, ku
ri liktų ištikima teisėtai vyriau
sybei ir eitų jai į pagalbą. 2 
pėstininkų pulko vadas buvo 
pulkininkas Petruitis.

“Paruošti” pulkininką Pet
raitį krik-dem. partijos vado
vybė pavedė vienam savo na
riui, būtent Dr. Leonui Bistrui, 
geram pik. Petraičio bičiuliui, 
ką jis ir atliko. Pik. Petruitis 
buvo įtikinamas, kad po per
versmo krik.-dem. vėl valdysią 
kraštą, tik A. Smetona būsiąs, 
prezidentu, nes to reikalavo re
voliucinis karininkų komitetas. 
Pik. Petraičio man pasakytais 
žodžiais, krik.-dem. centro ko
mitetas pilnai tam perversmui 
pritarė. Vienintelis, kuris buvo 
perversmui priešingas, tai — 
buv. prezidentas A. Stulginskas. 
Perversmas įvyko.

(Bus daugiau)

limited
time

KAIP VOKIEČIAI DOMISI SAVO IR IŠ
VISO EUROPOS RYTAIS

(Tęsinys)
Toliau nepaprastai smarkiai 

pasisakoma prieš Potsdamo ir 
Jaltos susitarimus, ypač Sovie
tų primygtinai pabrėžiamą 
Potsdamo sutartį, ir pažymima, 
jog vokiečiai niekados nesutiks 
su dabartinėmis sienomis Ry
tuose. Todėl dabar vok. tremti
niai reikalauja, kad tuo reikalu 
Vakarai aiškiai pasakytų savo 
nuomonę. Jei JAV senato ple
numas patvirtins užsienio rei
kalų komisijos vienu balsu pri
imtą nutarimą, kad pritarimas 
sudarytajai su Japonija taikos 
sutarčiai dar nereiškia* jog tuo 
pačiu japonams atimama teisė 
į jų anksčiau (karui praside
dant) turėtas sritis, kaip pietų 
Sachalinas ir Kuriliai, kuriuos 
dabar turi užėmę Sovietai, tai 
tas reikš visišką ir formalų nuo 
Jaltos sutarties nusisukimą. 
Tačiau, iš kitos pusės, net nuo
saikusis britų “The Economist” 
nenori sutikti su visais jų skel
biamais šūkiais, pvz.: “Vokieti
ja vokiečiams — nuo Nemuno 
iki Saaro”, nors pats kancleris 
Adenaueris per pasitarimus 
Londone įrodinėjo, jog “reika
lingas naujas Europos žemėla
pis”. Tačiau, kaip atrodo, neno
rėdami per daug erzinti Rytų, 
vakariečiai iš esmės sienų pro
blemas Rytuose yra linkę sprę
sti tik per busimąją taikos kon
ferenciją. Nei patys vokiečiai, 
nei daug kas Vakaruose netiki, 
kad Vokietijos Rylai būtų pa
aukoti ir “nurašyti”. Visus tuos 
reiškinius, ir jų galimas išeitis 
atsidėję seka taip pat kompe
tentingi mūsų veiksnių žmonės.

Yra žmonių, kurie įrodinėja, 
jog kai kuriuose vokiečiuose 
glūdėjusi kryžiuočių dvasia 3- 
jame Reiche nėra nė dabar iš
blėsusi. O jos uždavinys kaize
riniais ir nacių laikais buvo nu
šluoti lietuvių tautą nuo žemės 
paviršiaus ir ją kultūriškai “su

virškinti”. Jau per 1-jį pas. ka
rą buvo paruoštas slaptas pla
nas, kaip Lietuvą reiktų kolo
nizuoti per 60 metų. Jam pa
grindą sudarė vokiečių praves
ti Rytprūsiuose sėkmingi eks
perimentai. Nuo tokių planų 
neatsisakė nė 3-is Reichas: dar 
daugiau — pagal jo planus Lie
tuva turėjo būti suvirškinta dar 
greičiau. Dabar lietuviu tautą 
stengiasi išnaikinti naujasis na
cių santarvininkas iš Rytų.

Vokiečių pabėgėlių vad. “Ak- 
lion Ostpreussen”, veikdama 
išvien su jų Raud. Kryžium, to
liau renka žinias apie visus grį
žusius iš karo nelaisvės ir gru
pinį savo žmonių likimą, pvz., 
laivo nuskandinimą, viso kai
mo išsiuntimą į Sibirą etc. Tuo 
Būdu nori surinkti tiksliausius 
stat. duomenis, kiek dar yra ir 
kur iš to krašto kilusių vokie
čių karo belaisvių Sov. Sąjun
goj ir kitur, kiek ten yra žuvu
sių ar nukankintu etc.

(Pabaiga)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto 
Generolas Francis T. Dodd, Koje 
salos belaisvių stovyklos komen
dantas, buvo belaisvių suimtas ir 
laikomas jkaitu.

Sensational
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if jour old cleaner qualifies!

see what you can get

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord.; easy- 
grip handle; brash “ 
nozzle.

$27.95

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

B
Come in or phone us today about this sensational 

trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

4151 West Madison Street
2829 North Milwaukee Avenue

TELEVISION
APPLIANCES
FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120



RUSU IŠRADIMAI
Dabar komunistų skalikai at

sidėję spaudoj ir susirinkimuo
se įrodinėja būtinumą išmokti 
rusų kalbą. Pradedant vasario 
mėnesiu visuose komunistų pa
vergtuose kraštuose, tame skai
čiuje ir Lietuvoj, pasirodė visa 
eilė spaudoj straipsnių, kuriais 
įrodoma rusų tautos revoliucin
gumas, jos pažangos pamėgi
mas, jos nagingumas ir išradin
gumas. Čia pat priduriama, kad 
tuo atveju ji, tai yra, rusų tau
ta, pranašesnė už kitas tautas. 
O jei šitaip, tai būtina yra iš
mokti rusų kalbą, juo labiau, 
kad tą kalbą vartojo komunis
tų šventieji Leninas ir tėvas 
Stalinas.

Komunistų spauda ir jų moks
lininkai teigia, kad ne koks ten 
amerikonas G. Bell, ar koks ten 
vokietis Keis išrado telefoną, 
bet rusas Nikišinko. Ir šiuo at
sitikimu komunistų neapsižiūrė
ta. Jei prileisti, kad Nikišinko 
išrado telefoną, tai jis kilme uk
rainietis. Bet jei rusai pirmieji 
išrado telefoną, tai jiei pirmieji 
turėjo jį pradėti vartoti. O tarp 
visų kultūringų tautų rusai pa
skutinieji įsivedė pas save tele
foną. Bet ir čia, ana va rusų 
mokslininkas Lomonovski turi 
pasiteisinimą. Anot jo, rusai tik 
todėl pavėluotai praktiškai pra
dėjo vartoti telefoną, nes rusų 
tauta nemėgstanti jokių paslap
čių, bet kai papildomai buvo su
rasta, kad galima pasiklausyti 
ką du telefonu tarp savęs kalba,

tai tuomet jau buvo kas kita: 
rusuose telefonas pradėjo veikti.

Tas pats rusų mokslininką^ 
Lomonovskis įrodinėja, kad ru
sai, o ne anglai išradę pirmą 
garvežį, pritaikintą traukiniams. 
Tiesa, ir šiuo atsitikimu rusuo
se vėliausiai atsirado geležinke
liai, bet faktas, kad jų geležin
keliais iki šiai dienai pirmojo 
išrasto garvežio modelis riedi- 
nėja, tai yra pagal tą modelį 
dar ir šiandien daromi nauji 
garvežiai...

Dviratį taip pat pirmieji ru
sai padarę. Tiesa, jis žymiai vė
liau praktiškai pradėtas vartoti, 
o tik todėl, kad rusų žemėj bu
vę prasti keliai, — mat, arkliam 
gerų kelių nereikia.

Rusai pirmieji išradę paraką 
ir kišeninius ginklus, tai yra 
pistoletus. Pistoletai tik todėl 
rusuose ilgai nebuvo vartojami, 
nes, kaip visam pasauliui yra 
žinoma, rusų tauta yra taiką 
mylinti tauta. Tautai, kuri tarp 
savęs gražiai sugyvena, tokie 
ginklai buvo nereikalingi. Ten
kinosi tik nagaika ir dubinuška. 
Dabar jau visai kitas reikalas, 
kai toji taikingoji rusų tauta iš 
visų pusių, o ypač amerikonų, 
yra skriaudžiama ... dabar ir 
atominė bomba ne pro šalį.

Visi iki šiol mokslininkai nie
kus. tauzijo, kad Kolumbas pir
mas atradęs Ameriką. Neabejo
tinai šitas darbas priklauso ru
sams. Tiktai rusai galėję atras
ti Ameriką, nes rusai turėjo ir 
turi geriausius laivus ir puikius 
jūrininkus. Tiesa, rusai atradę 
'Ameriką ja nepasinaudojo ir ne-

pasigyrė ją atradę. Mat, rusas 
pasižymi savo nepaprastu kuk
lumu ir kartu sėslumu: jei ru
sas svetur išvyksta, tai atgal 
grįžta ir niekam nesigiria sve
tur išvykęs, vyksta visuomet 
slaptai. Tas ruso būdo savybes 
net bolševikams nepavyko per
auklėti. štai ir dabar rusai į 
užsienius bėga slaptomis ir ki
tur atbėgę, prašyte prašosi vie
šai apie jų atbėgimą nekalbėti, 
neskelbti ir maldauja jiems su
teikti teisę visame naujame 
krašte apsigyventi. Tatai kas 
gali drįsti tvirtinti, kad ne ru
sai pirmieji atrado Ameriką!

Taigi, visais šiais atsitikimais 
rusų tautos jokia kita pasaulio 
tauta nepraneša. Kitų tautų ge
riausi mokslininkai ir geriausi 
rašytojai kūrė pas save namie, 
o rusų žymesni mokslininkai ir 
rašytojai, kaip seniau taip ir da
bar, dirba svetur atbėgę, sveti
mų tarpe gyvendami.

Pavergtos Lietuvos tokie bol
ševikų vyrai kaip Sniečkus, A. 
Venclova, Žiugžda su savo sū
numi Ramuoldu ir kiti žino ką 
daro, įkalbinėdami visus pra
mokti rusų kalbos, nes jų aki
mis žiūrint geriausiu Lietuvos 
patriotu yra buvęs ne kas kitas, 
kaip Muravjovas, nes jis pirma
sis pakėlė nuo purvinos žemės 
lietuvius juos kardamas. Anuo
met Lietuvoj buvo tik vienas 
Muravjovas, o dabar tokių Lie
tuvoj šimtai, tai visi Stalino pa
sekėjai. —v.

Rockford, III.
Padėka

Liet. Moterų Kultūros Klubas 
šių metų gegužės 4 d. atšventė 
savo veiklos 5 metų sukaktį.

Šventės svarbiausioji progra
mos dalis buvo A. Gustaičio vai
dinimas “Sekminių Vainikas” 
su tautiniais šokiais ir daino
mis. Vaidinimą režisavo ir tau
tinius šokius pravedė J. Babe
lis, chorą paruošė lietuviškos 
dainos mėgėjai, J. Salučka ir L. 
Jarošekas.

Šventė praėjo labai gražioj 
ir jaukioj nuotaikoj. Spalvingas 
vaidinimas, dainos ir tautiniai 
šokiai, nors trumpam, gausų 
žiūrovų būrį buvo nukėlę bran
gioj on tėvynėn.

Už visą tai, Liet. Moterų Kul
tūros Klubo vardu reiškiu di
džiausią padėką: J. Babeliui, J. 
Salučkai ir L. Jarošekui. Taip 
pat dėkoju šio vakaro renginio 
komisijai ir visoms narėms, ku
rios tai]) mielai vienu ar kitu 
darbu prisidėjo prie minėto pa
rengimo.

—-O. Sinkevičienė,
LMKK pirmininkė.

NAUJAS “NAUJIENŲ” TELEFONAS

Nuo gegužės 1 dienos ryto pakeistas NAUJIENŲ telefonas.

Visais NAUJIENŲ reikalas skambinkite tokiu telefonu:

C Anai 6-4380
► „ -

------------ --------------- -------- ---------——— -------- ------------ -—.—
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas I
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa
me jos puikume,/ kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Ill.

k----- _--------- ------- ——  -----—
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PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ii 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

Garsinkite “N-nose”

Bus parodyta širdis
Šią vasarą Chicagos mokslo ir 

pramonės muziejus savo lanky
tojams žada parodyti širdies 
modelį, 16 pėdų aukščio. Žiūro
vai turės progos matyti širdies 
vidų, ją sudarančias dalis ir jų 
veikimą, net normalų širdies 
plakimą.

Ši paroda rdošiama Chicago 
Herat Assn, iniciatyva.

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

į. M E S TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
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see what you can get

A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*Tbis offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

today about this sensationalCome in or phone us 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

Sensations

Ye», for a limited time, we will give you one of these famous 
bweehold appliances in exchange for your old cleaner when you

A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush ' 
nozzle.

PAVASARINIS 
PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

3618 N. Milwaukee .........4027 N. Lincoln

ALAN RADIO
2115 E. 71st Street 5701 W. Cermak

time
see what you can get

m

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to usd

♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

about this sensationaltoday

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us
I trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act npwJi

$13.95
Value! $27.95

Value!

• Mill

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

JAY STO
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIU, ta.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

t Maistinga Gyduolė 
)yr a mišinys riešutų, p uogų, šaknų ,ir lapų;

V ' / ji yra vartojama nuo
-art'c J visokių nervų ligų ir
fiŲ 'ęC/ nerviškų galvos skau- 
V\ dėjimų, nuo šalčių ir

' lytiško silpnumo, grei-
V ’ to pavargimo, gera

auo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumu — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgiumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

4,14 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tcl. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
_______________ _______—--------

Skaitykite “N-nas”
5—-NAUJIENOS. CHICAGO b. ILL.
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A Sensational Newlin 
by U.S. ROYAL
Features and Performance 

never before available A 
at such a Price! ffi

FOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES!
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Pakeitimai policijoje

Policijos vadas O’Connor at
leido iš uniformuotosios polici
jos vado pareigų kpt. T. Crane 
ir ji paskyrė kitoms pareigoms.

Jau anksčiau buvo žinių, kad 
policijos vadas O’Connor tariasi 
su meru Kennedy dėl pakeitimų 
policijoje. Pastarasis, žygis buvo 
atliktas atsižvelgiant i įvairių 
visuomeninių grupių nusiskun
dimus policijos nesugebėjimu iš-
aiškinti pastarųjų laikų nužudy
mus ir kitus nusikaltimus, žada
ma ir daugiau pakeitimų polici
jos personale.

Oficialiai sakoma, kad 60 me
tų amžiaus Crane buvęs perkel
tas dėl nesveikatos. Prieš kuri 
laiką jis iš tikrųjų buvo ligoni
nėje dėl širdies ligos. 1950 me
tais Crane senato nusikaltimų 
tyrinėjimo komiteto buvo klau
sinėjamas, kaip jis galėjęs su
taupyti tiek pinigų iš savo poli
cininko tarnybos algos, kad ga
lėjęs įsitaisyti $33,000 vertės 
namus.

Į Crane vietą paskirtas Hud
son Ave. policijos nuovados kpt. 
R. Gibbons, 53 m. amžiaus.

CLASSIFIED APS, j
Nuostabu kaip

Kramtomoji Guma 
Liuosuotoja

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ ūkis pardavimui. Gera 
žemė, 4 kambarių namas. 70 mylių 
nuo Chicagos, prie pat fabriko. 
Kreiptis šventadieniais ir šeštadie
niais 1819 So. Union Avė., 2 aukšte.

GRAŽI 85 akrų farma ant valstybės 
vieškelio, su galvijais ir privatiška 
nuosavybe. Gražūs pastatai. Arti 
miesto. Carl Weather, Junction City, 
Wisconsin.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

FRANKLIN PARK — Atdaras ap
žiūrėjimui nuo 12 pietų 3 miegamų
kamb. ranch namas, 3 metų senumo. 
Yra pastogė, garažas, automatiška 
alyvos šiluma. Sklypas 50x125. Sa
vininkas, 9502 Schiller Blvd.

1942 CANALPORT AVE.
TRIS butai po 4 kambarius, 2 krau
tuvės; garažas. Namas mūrinis, pe
čium apšildomas. Įmokėti $1,500, 
likusią mėnesiniais išmokėjimais. 
Šaukit Louis M. Cherry, 1509 So. 
Avers Ave. CRawford 7-6116.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 3 butai po 4 kambarius ir 
krautuvė. Karšto vandens šildymas, 
6 pėdų rūsys, 50 pėdų sklypas. Kai
na $16,500. 2842 S. Quinn Street.

PARDUODAMAS namas, padalin
tas į 5 butus po 2 ir 4 kambarius. 
Apšildomas, nuomos neša $370 į 
mėnesį. Taksų $94 į metus. Greitam 
pardavimui pilna kaina $14,200. Na
mas yra gražioje vietoje.
CHAŠ. URNICH, 2500 W. 63rd St. 

PRospect 6-6025.

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

Sulaikomas telefono 
mokesčio kėlimas

Kane apskrities apygardos 
teismas nutarė leisti Ill. Com
merce Commission apeliuoti an
kstyvesnį žemesnės teismo ins
tancijos sprendimą, leidžiantį III. 
Bell Telephone Co. pakelti mo
kestį už telefono vartojimą. Ko
misija kreipsis dabar į Illinojaus 
aukščiausiąjį teismą. Tuo tar
pu numatytas mokesčio pakėli
mas $0.50—2.00 mėnesiui sulai
komas. '

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
MOON VALLEY REZORTAS

prie Wisconsin ežero ir Highway 
78 ir 113. 5 katedžiai ir 5 laiveliai. 
7% akro žemės. Ralph Evans, Moon 
Valley Resort, Merrimac, Wisconsin.

Dr. Ant. Rudolfas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

Sensational
Suimtas
įtartas pagrobėjas

Policija suėmė 24 m. amžiaus

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai irĮ Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

limited Trade-in Offe
time
only!

A new Hoover Iron or a new _ _
Hoover Dustette for your old cleaner . • •
Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner w en y 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover Atn 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualjuesi

Thres'ter, 2 W. Cermak Rd., po 
apiplėšimo viename artimosios 
miesto šiaurės viešbutyje, šis 
nusikaltėlis atitinkąs aprašymą 
plėšiko, kuris prieš porą dienų 
buvo pagrobęs atomo mokslinin
ko Untermeyer žmoną. Ar tai 
tikrai tas pats ,turės paaiškėti 
jį apklausinėjūs ir suvedus, aki- 
staton su Mrs. Untermeyer.

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

0

see what you can get
This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning j< 
weight; long 
grip handle: 
nozzle.

$27.95
Value!

Už korektūros klaidą 
reikalauja $25,000

Mrs. Sewell, 6885 Lakewood, 
iškėlė teisme bylą, reikalauda
ma iš spaustuvės $25,000 dėl 
spaustuvės klaidos. Mat, Kailis 
& Co., Inc.; 732 W. Van Buren, 
spausdino birželio 2 d. rinki
mams balsavimo lapelius, ku
riuose įsivėlė spaudos klaida. 
Dėl to jai nebuvo leista kandi
datuoti miesto tarybos narių 
rinkimuose.

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

ŠALDYTUVAS pardavimui, 5 metų 
senumo. Kaina $50. Taip pat Re
gister už $35. 1900 So. Union Avė.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

_ . New Hoover AERO-DYNE
• Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter
® Yitte1r.” noz-zle’ controlled suction that gets more

dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Eiec-
• tor clicks out dirt; YOUR HANDS NF.WR 
J TOUCH DIRT! $8835 complete

A Come in or phone us today about this sensational
/ offer. Limited time only. Hurry! Act aowl

4657 W. MARJSOM SX. FHOJiE MAJįSHĘįD 6-RWn

Griežčiau 
baus motoristus

Numatomos griežtesnės baus
mės vairuotojams, kurie nesirū
pina laiku sumokėti baudų už 
netaisyklingą važinėjimą. Jiems 
už tai teks mokėti dar $5 bau
dos.

Pagriežtinamos ir kitos bau
dos. Ligi šiol už netinkamą au
tomobilio pastatymą teko mo
kėti $3 ir dar $3, jei tekdavo 
nubaustajam siųsti paraginimą 
sumokėti baudai. Pagal naują 
potvarkį teismas dės $11 baudos 
už tokį nusikaltimą.

Jei motoristas pirmą kartą 
nusikalto važiuodamas pro rau
donas. šviesas ar neteisingai pa
sisuko, baudžiamas $6 pirmą 
kartą. $10 antrą kartą ir $15 
trečia karta. c

Naujasis potvarkis draudžia 
mašinas statyti pagrindinėse 
gatvėse tarp 4—7 vai. ryto.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

PIGIAI parduodame 3 ¥2 metų se
numo gerą Holton furnasą. Kreiptis 
ketvirtadienį telefonu: OL 2-2384.

Paleido už 
$20,000 užstatą

Policijos Itn. Canning, kuris 
kaltinamas Mrs. MacColl nušo
vimo byloje, paleistas, padėjęs 
$20,000 užstato. Tyrinėjimas pa
rodė, kad Mrs. MacColl pati nu
sišovusi. Kriminalinio teismo 
teisėjas Marovitz pareiškė, jog 
teismo atveju jis Canning visai 
išteisintų.

Ltn. Canning iš pradžių ir 
teigė, jog ši moteris, su kuria 
jis buvo tavernoje, nusišovusi 
jo revolveriu pati.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - TKEČIADIE, GEGUŽĖS 14, 1952

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną. Garsinkitės ‘h-nose’

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Grindų plovimui ir valymui 

40 valandų savaitė.

įvairi darbininkams nauda 
Įskaitant krautuvės nuolaidą

Kreipkitės

THE FAIR 
Employment Office, 9 aukštas 

State ir Adams Streets.

REIKIA vyro, kuris supranta siu
vėjo darbą, pagelbėti prie kirpimo
paltu ir eilučių. Carl Wishnack, 312 
W. Jackson Blvd. DE 2-0330.

HELP WANTED — FEMALE 
_______Reikia parbininkių_______

GIRL OR WOMAN

FILING — GENERAL OFFICE
MUST TYPE

Will consider beginner.
Also want a girl to verify 

orders by telephone.
Some typing 

Five days week.

Phone HArrison 7-7042.

MOTERŲ
Siuvamų mašinų operatorkų.
Geras mokestis ir valandos.

Valandomis arba nuo štukų darbas.
Nuolatai. Hospitalizacija.

SEAMAN BAG COMPANY 
2512 So. Damen Ave.

Virginia 7-6633.

MERGINŲ 
ir 

MOTERŲ
18 — 35

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

KREIPKITĖS ŠIANDIEN
ATLAS SPRING CO.

1801 NO. SPAULDING AVE.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Ren d ai

IŠNUOMOJAMI miegamieji kamba
riai vyrams. 3210 S. Halsted Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, $55 į mėnesį. 11408 S. Fairfield 
Ave. CEdarcrest 3-9261. Šaukit prieš 
3 valandą.

TRYS nefumišiuoti kambariai, $65 
į mėnesį, dirbančiai porai. Kreiptis 
3254 Ogden Ave., krautuvėj.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui ar nuomai.
Yra gyvenimui kambariai užpakaly.

3210 So. Halsted Street.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

RUMMAGE 
IŠPARDAVIMAS 

Naujų ir vartotų prekių 
Gegužės 21 ir 22 visą dieną.

1920 So. Ashland Avė.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

t GRovehill 6-4177.
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PAŠALINA 
ATMATAS

GERA MAISTĄ
• Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’S veikla taip nuostabiai skir
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp-
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos^ bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

TUOJ UŽSIDARYS
VISKAS 

IŠPARDUODAMA
$90,000 VERTĖS BALDU TURI BŪ
TI PARDUOTA UŽ KAŠTUS -AR 
ŽEMIAU KAŠTŲ. NEBUS AT
MESTA PRIEINAMA PASIŪLA.
Kiekvienas gabalas turi būti par
duotas! Didelis pasirinkimas baldų, 
Televizijos aparatų, Radijų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Ca
binet Sinks, UŽ CASH ARBA LEN
GVAIS IŠSIMOKĖ JIMAIS!
Naujos Elektrinės Krosnys
$149.00 vertės. Dabar ..... . $SQ.OO
4 Gaso ir Anglimis Komb. Krosnys 
Baltos. $250.00 vertės .... $119-00
Frigidaire šaldytuvas Vartotas.
Garantuotas ....................... $59-00
Pertaisytas šaldytuvas .... $49 00 
Nauji Šaldytuvai.
$219.00 vertės ................. $139-00
Kimball Pianai ............... $ 199 .50
Artoma Pianai .... ?149 .50
Philco Gražūs Console
Radios ................................... $29-00
Vatiniai Matracai po ........... $8-95
Springsiniai Matracai po .... $ 15 .95
Easy Washer ....................... $59-00
Electric Ironer ..................... $49-00
Naujas Youngstown Indų
Plovėjas su Sinka
$375.00 vertės ................... $210-00
Pertaisyta Televizija ....... $38-00
Television Console Model $58 .00
Brunswick Phonograph Walnut 
Cabinet (Electric) ........... $24-00
500 Naujų Stalo Lempų
$10.00 vertės ......................... $3-10
Grindų Lempos $20.00 vert. $9-19
Dresser Lempos
$3.00 vertes ................... pora $1-00
Didelės Walnut Drabužiam
Spintos Viena Lentyna
$59.50 vertes ....................... $32-50
Cedar Chests $79.50 vertės $42-50
Cedar Chests $59.50 vertės $29-^0
Plastika apdengtos Hollywood
Head Board ............................. $9-95
Elektrinis Dulkių Valytuvas $(J75 

ir aukščiau
Maži Stalo Radijai ................. $8-85

Ateikite šiandien anksti.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED ST.

CHARLES LIUTKUS
Telephone Victory 2-2088 

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.


